
418 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý B Ě R O V É  Z J I Š Ť O V Á N Í  V Ý S L E D K Ů  Ž Á K Ů  N A  Ú R O V N I  5 .  A  9 .  R O Č N Í K Ů  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

znamnějších faktorů vlivu stejná jako v případě matematiky a českého jazyka, na úkor 
pravidel hodnocení, domácích úkolů a písemného opakování jako hlavního podkladu 
klasifikace žáků však roste význam otevřenosti předmětu k otázkám a výměně zkuše-
ností žáků a význam oblíbenosti předmětu. Tyto poznatky zůstávají konzistentní rov-
něž pro testy z anglického jazyka žáků 9. ročníku.

• Schopnost řešit zadané úlohy samostatně, otevřenost předmětu k otázkám a výměně 
zkušeností žáků, oblíbenost předmětu, rozsah domácí přípravy, existence pravidel hod-
nocení a písemná opakování jako hlavní podklad klasifikace žáků jsou klíčové faktory 
ovlivňující úspěšnost žáků v testu ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. V tomto pří-
padě se ztrácí význam domácích úloh. Analogické faktory hrají hlavní roli rovněž při 
vysvětlení rozdílů v úspěšnosti žáků v testování vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

• Schopnost samostatně řešit zadané úlohy je nejsilnějším faktorem ovlivňujícím rovněž 
výsledky žáků v testu z chemie. Významný pozitivní vliv má rovněž písemné opako-
vání jako hlavní podklad klasifikace žáků a existence pravidel hodnocení, nově se pak 
objevuje pozitivní vliv faktoru zkoušení žáků u tabule a interakce žáků při řešení chyb.  
V případě fyziky jsou faktory vlivu obdobné, nicméně svůj význam ztrácí písemné opa-
kování jako hlavní podklad klasifikace žáků a naopak na významu získává oblíbenost 
předmětu a jeho otevřenost k otázkám a výměně zkušeností žáků.

• Schopnost samostatně řešit zadané úlohy, písemné opakování jako hlavní podklad kla-
sifikace žáků, oblíbenost předmětu a jeho otevřenost k otázkám a výměně zkušeností 
žáků zůstávají významnými determinanty úspěšnosti žáků rovněž v případě testů z pří-
rodovědy, ze zeměpisu a z výchovy k občanství. V případě zeměpisu a zejména výchovy 
k občanství navíc roste význam rozsahu domácí přípravy a existence jasných pravidel 
hodnocení.

• V případě testu z dějepisu lze opětovně pozorovat významný vliv schopnosti žáků sa-
mostatně řešit zadané úlohy, oblíbenosti předmětu a jeho otevřenosti k otázkám a vý-
měně zkušeností žáků a  rozsahu domácí přípravy na úspěšnost žáků v  něm. Speci-
ficky se pak objevuje faktor spojený s debatou o hodině po skončení výuky a rovněž 
faktor práce ve skupině, kdy časté využití této formy výuky snižuje úspěšnost žáků  
v testu.

• Využití práce v hodině a portfolia výstupů žáků jako hlavních nástrojů klasifikace jsou 
nejvýznamnějšími faktory ovlivňujícími úspěšnost žáků v testu z hudební a výtvarné 
výchovy. Pozitivně působí rovněž docházka žáka na hudební obor ZUŠ, přičemž po-
dobný vliv není pozorován pro obor výtvarný.

Konečně uveďme, že poměrně nízká hodnota adjustovaného R2 u  většiny testovaných 
předmětů a  vzdělávacích oblastí (hodnoty 0,21 až 0,55) ponechává prostor pro existenci 
dalších vlivů, které nebyly uchopeny v realizovaném šetření.

5 Hodnocení dotazníků učitelů
V  každé ze škol, v  nichž žáci řešili testy, odpovídali 1–3 učitelé na otázky učitelského 

dotazníku. Otázky v dotazníku se týkaly jak obecných výukových situací, tak specifik výuky 
jednotlivých skupin předmětů.




